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Condividi

ATTENZIONE:

gli articoli di questo numero della rivista sono consultabili solo dagli
abbonati registrati

Clicca qui per estendere il tuo abbonamento “Anteprima on line“

È gratis per gli abbonati a “Finanza & Fisco”
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Al  giudice  tributario  la  lite  sul  pignoramento  presso  terzi  non
preceduto  da  una  valida  notifica  dell’atto  presupposto  (cartella  di
pagamento)
di Eugenio Grimaldi

 

Cessione  d’azienda (o  di  ramo di  questa):  prassi  e  giurisprudenza
recente sulla distinzione dalla cessione di singoli beni soggetti ad IVA 
di Vittorio Guidini

 

La  responsabilità  patrimoniale  correlabile  alle  associazioni  sportive
dilettantistiche
di Antonino Russo

 

L’omessa dichiarazione per tre anni è causa di chiusura della partita
IVA. Possibile la difesa del contribuente
di Enrico Molteni

 

Giurisprudenza

 

Corte Suprema di Cassazione:

http://www.pianetafiscale.it/files/Autori/2019/A1933863.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Autori/2019/A1933863.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Autori/2019/A1933863.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Autori/2019/A1933863.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Autori/2019/A1933863.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Autori/2019/A1933878.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Autori/2019/A1933878.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Autori/2019/A1933878.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Autori/2019/A1933878.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Autori/2019/A1933878.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Autori/2019/A1933891.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Autori/2019/A1933891.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Autori/2019/A1933891.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Autori/2019/A1933906.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Autori/2019/A1933906.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Autori/2019/A1933906.pdf
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Sezioni tributarie

 

Accordi di separazione e divorzio – Agevolazioni ex art. 19 della L. n.
74/1987

 

L’agevolazione “prima casa” non è revocata se l’immobile, acquistato
da  meno  di  5  anni,  è  venduto  a  terzi  in  base  ad  un  accordo  di
separazione

Corte Suprema di Cassazione – Sezione V Civile Tributaria – Ordinanza
n.  7966  del  21  marzo  2019:  «ESENZIONI  ED  AGEVOLAZIONI  (Benefici)  –
Agevolazioni cd. prima casa – Accordo tra coniugi in sede di separazione –
Trasferimento del bene ad un terzo – Decadenza dall’agevolazione – Esclusione
– Fondamento – Art.  19, della L. 06/03/1987, n. 74 – Art.  159 c.c. – D.P.R.
26/04/1986, n. 131»

 

 
Riscossione coattiva – Espropriazione forzata
 
Fase anteriore all’inizio di plurime esecuzioni forzate di crediti tributari fondate sul medesimo titolo esecutivo. Le regole per la difesa del contribuente
Corte Suprema di Cassazione – Sezione V Civile Tributaria – Sentenza n. 10668 del 17 aprile 2019: «RISCOSSIONE DELLE IMPOSTE – ESECUZIONE FORZATA – Cumulo dei mezzi
di espropriazione – Credito tributario – Impiego fruttuoso degli strumenti processuali volti alla soddisfazione coattiva del credito – Manifestazione da parte dell’agente di riscossione
dell’intenzione di avviare ulteriori processi esecutivi – Esecuzione forzata non ancora iniziata – Estensione della regola sottesa nell’art. 483 c.p.c. – Fondamento – Conseguenze –
Fattispecie – Artt. 483 e 553 c.p.c. – Artt. 2 e 19, del D.Lgs. 31/12/1992, n. 546»
Pignoramento presso terzi: impugnabile presso le Commissioni Tributarie qualora si deduca l’inesistenza/nullità della notifica della cartella di pagamento
Corte Suprema di Cassazione – Sezione V Civile Tributaria – Sentenza n. 31090 del 28 novembre 2019: «CONTENZIOSO TRIBUTARIO – RISCOSSIONE DELLE IMPOSTE –
Riscossione coattiva – Espropriazione forzata – Pignoramento dei crediti vantati dal debitore esecutato nei confronti di terzi – Omessa o invalida notifica della cartella di pagamento o di
altro atto prodromico – Opposizione agli atti esecutivi – Ammissibilità – Organo competente – Giurisdizione del Giudice Tributario – Sussistenza – Artt. 2 e 19, del D.Lgs. 31/12/1992, n. 546
– Art. 57, del D.P.R. 29/09/1973, n. 602 – Art. 72-bis, del D.P.R. 29/09/1973, n. 602»

 

 

http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1933936.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1933936.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1933936.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1933936.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1933936.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1933936.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1933936.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1933868.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1933868.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1933874.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1933874.pdf


SOMMARIO – Finanza & Fisco n. 33 del 2019

SOMMARIO – Finanza & Fisco n. 33 del 2019 | 4

Associazioni non riconosciute – Responsabilità tributaria di chi agisce
per l’associazione

 

Associazione  non  riconosciuta.  Il  legale  rappresentante  risponde
comunque  per  i  debiti  fiscali  dell’ente

Corte Suprema di Cassazione – Sezione V Civile Tributaria – Sentenza n.
19982 del 24 luglio 2019: «ASSOCIAZIONI E FONDAZIONI – Associazioni non
riconosciute  (Associazioni  di  mutuo  soccorso)  –  Rapporti  esterni  –
Rappresentanza – Avviso di  accertamento nei  confronti  di  associazione non
riconosciuta  –  Cartella  di  pagamento  emessa  nei  confronti  del  legale
rappresentante –  Legittimità –  Fondamento –  Art.  19,  comma 3,  del  D.Lgs.
31/12/1992, n. 546 – Artt. 60 e 62, del D.P.R. 29/09/1973, n. 600 – Art. 36 c.c. •
CONTENZIOSO TRIBUTARIO – Procedimento»

 

Prassi

 

Regolarità del rilascio del visto di conformità sulle dichiarazioni

 

Visto di conformità. Confermato l’obbligo di identità soggettiva tra chi
lo rilascia e chi predispone e trasmette la dichiarazione

http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1933902.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1933902.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1933902.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1933902.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2019/P1933917.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2019/P1933917.pdf
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Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 99 E del 29 novembre 2019:
«RISCOSSIONE – COMPENSAZIONE – VISTO DI CONFORMITÀ – Individuazione dei
soggetti  legittimati  ad  apporre  il  visto  di  conformità  –  Obbligo  di  identità
soggettiva tra chi appone il visto di conformità e chi trasmette la dichiarazione –
Conseguenze in caso di irregolarità del visto – Artt. 35, comma 3 e 39, comma
1, del D.Lgs. 09/07/1997, n. 241 – Art. 1, comma 574, della L. 27/12/2013, n.
147 – Art. 10, comma 1, lettera a), del D.L. 01/07/2009, n. 78, conv., con mod.,
dalla L. 03/08/2009, n. 102 – Art. 23 del D.M. 31/05/1999, n. 164»

 

 
Cessione d’azienda – Distinzione dalla cessione di singoli beni
 
Aggiudicazione all’asta giudiziaria di lotto composto da beni materiali e
immateriali finalizzati alla produzione e commercializzazione di prodotti per
la casa: le condizioni per la qualificazione come trasferimento di un
complesso aziendale
Risposta ad interpello – Agenzia delle Entrate – n. 432 del 25 ottobre 2019:
«IMPOSTA DI REGISTRO – Applicazione dell’imposta – Interpretazione degli atti – Atti
negoziali – Pluralità di beni appartenenti alla stessa azienda – Atto di trasferimento a
seguito di aggiudicazione all’asta giudiziaria – Cessione di singoli beni o dell’azienda –
Cessione d’azienda quando sussiste una cessione di beni strumentali idonei, nel loro
complesso e nella loro interdipendenza, all’esercizio d’impresa – Affermazione – Art.
2, comma 3, lett. b), del D.P.R. 26/10/1972, n. 633 – Artt. 20, 23 e 40, del D.P.R.
26/04/1986, n. 131 – Art. 2555 c.c.»
 
Non costituisce cessione di ramo d’azienda il trasferimento del solo
pacchetto clienti
Risposta ad interpello – Agenzia delle Entrate – n. 466 del 4 novembre 2019:
«IVA (Imposta sul valore aggiunto) – Cessione di beni – Cessione d’azienda – Caratteri
– Qualificazione giuridico-tributaria dell’operazione di cessione del portafoglio clienti –
Configurabilità di cessione di un ramo di azienda – Esclusione – Cessione di singolo
bene (costituito dalla lista clienti) – Fondamento – Art. 2, del D.P.R. 26/10/1972, n.
633 – Art. 2555 c.c.»

http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2019/P1933917.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2019/P1933881.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2019/P1933881.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2019/P1933881.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2019/P1933881.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2019/P1933881.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2019/P1933887.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2019/P1933887.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2019/P1933887.pdf
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Accordi di separazione e divorzio – Agevolazioni ex art. 19 della L. n.
74/1987

 

Il trattamento di esenzione da imposte per gli atti di trasferimento
relativi a separazione e divorzio tra soggetti stranieri

Studio n. 148-2019/T del Consiglio Nazionale del Notariato – Approvato
dalla Commissione Studi Tributari il 17 ottobre 2019

 

Legislazione

 

Cessazione d’ufficio della partita IVA

 

Chiusura d’ufficio delle partite IVA inattive: criteri e modalità

Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate del 3 dicembre
2019, prot. n. 1415522/2019: «Chiusura d’ufficio delle partite IVA inattive ai
sensi dell’articolo 35, comma 15-quinquies del decreto del Presidente della
Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, come modificato dall’articolo 7-quater del

http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2019/P1933921.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2019/P1933921.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2019/P1933921.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2019/P1933921.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2019/L1933909.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2019/L1933909.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2019/L1933909.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2019/L1933909.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2019/L1933909.pdf
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decreto-legge del 22 ottobre 2016 n. 193 convertito, con modificazioni, dalla
legge 1° dicembre 2016, n. 225»

 

Trasmissione telematica delle spese sanitarie e veterinarie – Dati al
Sistema TS per le “precompilate 2020”

 

Spese sanitarie sostenute dalle persone fisiche a partire dal 1° gennaio
2019. Invio al Sistema TS dei dati delle spese sanitarie anche per
biologi ed iscritti negli Albi delle professioni sanitarie tecniche, della
riabilitazione e della prevenzione

Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 22 novembre
2019: «Individuazione di ulteriori soggetti tenuti alla trasmissione, al Sistema
tessera sanitaria, dei dati relativi alle spese sanitarie, ai fini dell’elaborazione
della dichiarazione dei redditi precompilata»

 

Avvertenze – Le informazioni e i materiali pubblicati sul sito sono curati al
meglio al fine di renderli il più possibile esenti da errori. Tuttavia errori,
inesattezze ed omissioni sono sempre possibili. Si declina, pertanto, qualsiasi
responsabilità per errori ed omissioni eventualmente presenti nel sito.

http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2019/L1933912.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2019/L1933912.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2019/L1933912.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2019/L1933912.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2019/L1933912.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2019/L1933912.pdf

